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Året 2020 er ved at rinde ud, og som vanligt er det tid til en status fra Ugeskrift for Lægers
videnskabelige redaktion. Fra den 1. januar 2021 vil lægemiddelannoncer ikke længere være at
finde i Ugeskrift for Læger hverken i det trykte blad eller på vores website. Dette sker ud fra
Lægeforeningens politik om, at Ugeskrift for Læger skal være fuldt transparent og uafhængig af
lægemiddelindustrien. Allerede i nullerne tyndede det gevaldigt ud i jobannoncerne, og Ugeskrift
for Læger gik fra at være en overskuds- til en underskudsforretning. Ved lægemiddelannoncernes
bortfald bliver vi nu fuldt finansieret af Lægeforeningen. Men uafhængighed koster, så derfor har
Lægeforeningen besluttet ikke at skære i vores budget, hvilket betyder, at vi kan publicere det
samme antal artikler som hidtil.

Vi har i det forgange år været beriget med rigtigt mange indsendte forespørgsler og manuskripter,
og det sætter vi stor pris på, men det betyder også, at vi indimellem må afvise manuskripter.
Redaktionen gennemgår alle henvendelser og ser på både nyhedsværdi og kvalitet, men også på,
hvordan det indsendte rammer den brede målgruppe, som er Lægeforeningens medlemmer.
Således skal redaktionen vælge blandt 10-12 forespørgsler på kasuistikker og statusartikler hver
uge, hvor kun halvdelen kan forventes at få et ja til indsendelse af det fulde manuskript. Vi har i
den senere tid oplevet at få særdeles mange mail vedr. afviste forespørgsler, og vi må derfor
understrege, at redaktionens afgørelse er endelig. Vi får fortsat rigtig mange manuskripter om
COVID-19-relaterede emner, og vi bliver derfor også nødt til at sortere i disse manuskripter, som
heller ikke længere automatisk behandles som fast track.

Vi har på Ugeskrift for Læger set en stigende interesse for at publicere ledere og korrespondancer
på engelsk, naturligvis ikke mindst i forbindelse med COVID-19-artikler pga. den internationale
bevågenhed. En helt ny artikeltype »correspondences« til publikation på engelsk i DMJ vil dække
dette behov. Artikeltypen er nærmere specificeret i vores manuskriptvejledning på
www.danmedj.dk. Yderligere har vi for at tilgodese forfatternes behov for at publicere mere end
det tilladte antal tabeller og figurer i DMJ besluttet, at der også kan publiceres supplementary files.
Dog vil disse ikke gennemgå peer-review og sprogkorrektur og de publiceres dermed på
forfatterens eget ansvar.

Ugeskrift for Læger er med i International Committee of Medical Journal Editors (ICMJE) også
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kaldet Vancouvergruppen (www.ICMJE.org), som bl.a. tæller medlemmer som The New England
Journal of Medicine, the British Medical Journal, the Lancet, Journal of the American Medical
Association og Annals of Internal Medicine. ICMJE har i det forgangne år brugt de virtuelle møder
på at udarbejde en ny disclosureform, som på baggrund af de mere end 200 høringssvar nu er
endeligt revideret. Vi vil tage den nye disclosureform i brug på Ugeskrift for Læger i 2021. Den nye
form indeholder mere specifikke »conflicts of interest«, som længe har været et ønske fra mange
af de større tidsskrifter for at øge gennemsigtigheden i forhold, som kan have indflydelse på det
videnskabelige arbejde, som publiceres, herunder grants, advisory board memberships, aflønning
for undervisning etc. Vi håber, at I vil tage godt imod den.

Redaktionen afviser jævnligt artikler pga. potentielle interessekonflikter, hvor vi vurderer, at
forfatternes afhængighedsforhold bliver for kritisabelt, men vi afviser ikke alle artikler pga. en
potentiel interessekonflikt. Det er vores redaktionelle frihed at lave den vurdering, hver gang vi
modtager et manuskript, og det er læserens opgave kritisk at vurdere artikler i forhold til de
interessekonflikter, som forfatterne har opgivet. Omvendt må interessekonflikter aldrig blive en
offentlig gabestok, hvor forfatterne ikke »tør« være ærlige af frygt for de repressalier, det måtte
medføre på de sociale medier.

Året 2020 blev skæbnesvangert, og intet bliver helt det samme igen. Ligeledes har mange været
bekymrede for bedømmelsesprocessen, hvor presset på de videnskabelige tidsskrifter om at
publicere de mange COVID-19-artikler hurtigt, så viden kunne nå ud til så mange som muligt så
hurtigt som muligt. Dette sker i en tid, hvor junglen af pre-print og rovtidsskrifter i forvejen er
svær at gennemskue, derfor hviler der et stort ansvar på alle videnskabelige tidsskrifter for at
bevare integriteten og fastholde den gode bedømmelsesproces, og der sætter vi alle sejl til i 2021.

På vegne af den videnskabelige redaktion.

Anja Pinborg

KORRESPONDANCE: Anja Pinborg. Ugeskrift for Læger. E-mail: anja.bisgaard.pinborg@regionh.dk

INTERESSEKONFLIKTER: ingen. Forfatterens ICMJE-formular er tilgængelig sammen med lederen på Ugeskriftet.dk
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